
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 
МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫГЫ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МӘГАРИФНЕ ҮСТЕРҮ ИНСТИТУТЫ

П Р И К А З

« Л 1/ ' » №  20 Я д  г.

г. Казань

Б О Е Р Ы К

№  У А х 7

Об организации и проведении республиканской 
научно-практической конференции

Во исполнение государственного задания, утвержденного приказом 
Министерства образования и науки Республики Татарстан от 30.12.2019 
№ под-1931/19, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 22 октября 2020 г. республиканскую научно-практическую 
конференцию «Республиканская практика профессиональной ориентации и 
поддержки профессионального самоопределения обучающихся: современное 
состояние и перспективы развития» (далее — конференция) для 
руководящих и педагогических работников профессиональных 
образовательных организаций, общеобразовательных организаций, 
организаций дополнительного образования.

2. Центру развития профессионального образования 
(Э.П. Митрофанова):

2.1. Разработать программу республиканской научно-практической 
конференции.

2.2. В рамках республиканской научно-практической конференции 
провести совместно с МАУ ДО «Центр технического творчества и 
профориентации» Нижнекамского муниципального района республиканский 
конкурс авторских методических разработок профессиональных «онлайн- 
проб» в профессиональных образовательных организациях Республики 
Татарстан (далее — конкурс) в соответствии с Положением о конкурсе 
(Приложение).

2.4. Организовать регистрацию заявок участников республиканской 
научно-практической конференции и республиканского конкурса авторских 
методических разработок профессиональных «онлайн-проб» в 
профессиональных образовательных организациях Республики Татарстан.



2.5. Разработать макет сертификатов участников республиканской 
научно-практической конференции, дипломов победителей и сертификатов 
участников конкурса.

2.6. Обеспечить размещение информации о мероприятиях на портале 
Центра развития профессионального образования.

3. Начальнику редакционно-издательского отдела Р.С. Гиниятуллиной 
обеспечить своевременное тиражирование программ конференции, 
сертификатов, дипломов.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по научной и инновационной деятельности Т.В. Яковенко.

Ректор Л.Н. Нугуманова



Приложение 1 к приказу 
ПРО РТ от 2020 №

ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканском конкурсе авторских методических разработок 

профессиональных «онлайн-проб» в профессиональных 
образовательных организациях Республики Татарстан

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о республиканском конкурсе авторских 
методических разработок профессиональных «онлайн-проб» (далее — 
Положение) определяет цель, задачи, порядок, условия и сроки проведения 
республиканского конкурса авторских методических разработок 
профессиональных «онлайн-проб» в профессиональных образовательных 
организациях Республики Татарстан (далее — Конкурс).

1.2. Учредителем конкурса является ГАОУ ДПО «Институт развития 
образования Республики Татарстан» (далее — ПРО РТ).

1.3. Организатором конкурса является Центр развития 
профессионального образования ПРО РТ (далее — ЦРПО ПРО РТ).

1.4. Организация, проведение и результаты Конкурса освещаются на 
портале ЦРПО ПРО РТ: http://prof.irort.ru/.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Содержание конкурса определяется в соответствии с его целями и 
задачами.

2.1.1. Цель конкурса: совершенствование профессиональной 
ориентации обучающихся в условиях развития социального партнерства в 
системе «общее образование -  среднее профессиональное образование -  
производство».

2.1.2. Задачами Конкурса являются:
- развитие профессиональных компетенций педагогических 

работников профессиональных образовательных организаций в области 
разработки и реализации профориентационных мероприятий в формате 
профессиональных «онлайн-проб»;

- популяризация и внедрение в педагогическую практику лучших 
методических разработок профессиональных «онлайн-проб»;

- повышение престижа рабочих профессий, должностей служащих, 
специальностей, требующих среднего профессионального образования.

3. Участники конкурса

3.1. Участниками Конкурса являются педагогические работники 
профессиональных образовательных организаций Республики Татарстан.

1

http://prof.irort.ru/


3.2. Количество авторов-разработчиков на один конкурсный 
материал — не более двух участников.

3.3. В случае представления конкурсных материалов после 
указанного в п. 5.3 Положения срока или не соответствия требованиям 
пунктов 4, 5 Положения заявители не допускаются к участию в Конкурсе.

3.4. Участники проявляют уважение к решениям республиканской 
конкурсной комиссии при подведении итогов и определении победителей 
Конкурса.

4. Требования к методической разработке 
профессиональных «онлайн-проб»

4.1. При разработке профессиональных «онлайн-проб» исходят из 
следующих определений.

4.1.1. Профессиональная проба — это профессиональное испытание, 
моделирующее элементы конкретного вида профессиональной деятельности, 
завершенный процесс которого способствует сознательному, обоснованному 
выбору профессии.

4.1.2. Профессиональные пробы по своему формату разделяются на:
- «очные пробы» (предполагающие непосредственное взаимодействие 

обучающихся и педагогических работников);
- «онлайн-пробы» (реализуемые с применением информационно­

телекоммуникационных сетей при опосредованном (дистанционном) 
взаимодействии обучающихся и педагогических работников).

4.2. Предметом конкурсного отбора являются методические разработки
профессиональных «онлайн-проб» в формате видеозаписи и
соответствующие им аннотации.

4.3. Профессиональные «онлайн-пробы» ориентированы на
самостоятельное выполнение обучающимися профессионально­
ориентированных заданий с последующей самопроверкой результатов или 
проверкой результатов педагогом.

4.4. Выбор средства связи и инструментов удаленной работы зависит от 
характера практических заданий и может подбираться участником 
самостоятельно под конкретную программу профессиональной пробы.

4.5. Программа профессиональной «онлайн-пробы» должна 
соответствовать следующим требованиям.

4.5.1. Профессиональная «онлайн-проба» ориентирована на
конкретную профессию (должность служащего, специальность).

4.5.2. Профессиональная «онлайн-проба» проводится на русском языке, 
реализуется в одной из следующих организационных форм или их 
сочетаниях:

- практическое задание, связанное с выполнением завершенного 
трудового действия (продукта, технологически взаимосвязанных 
законченных операций);

2



- квазипрофессиональная деятельность (практическая работа в 
компьютерной программе, имитационная (деловая) игра, творческое задание 
и т. п.);

- мастер-класс по профессии.
4.5.3. Профессиональная «онлайн-проба» предусматривает обязательное 

последовательное прохождение трех этапов: справочно-информационный, 
практический, рефлексивный.

4.6. Длительность профессиональной «онлайн-пробы» должна быть не 
менее 20 и не более 40 минут.

4.7. Видеозапись профессиональной «онлайн-пробы» (объем не более 500 
Мб) размещается участником самостоятельно в сети Интернет (официальный 
сайт профессиональной образовательной организации, канал YouTube, Яндекс 
Диск, Облако Mail.ru, Google Диск). Электронная ссылка на видеозапись «онлайн- 
пробы» указывается в аннотации к конкурсной работе и в форме заявки.

5. Порядок представления материалов и сроки проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится в заочной форме.
5.2. Участники Конкурса до 30 сентября 2020 года заполняют 

электронную форму заявки (ЯндексФорма).
5.3. Аннотация конкурсной работы, оформленная в соответствии с 

требованиями Приложения 1, прикрепляется в электронной форме заявки.
5.4. Конкурс проводится в следующие сроки:
- рассмотрение материалов республиканской конкурсной комиссией до 

11 октября 2020 года;
- протокольное подведение итогов Конкурса 13 октября 2020 года.

6. Республиканская конкурсная комиссия

6.1. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет республиканская 
конкурсная комиссия (Приложение 2).

Республиканская конкурсная комиссия:
- информирует о проведении Конкурса;
- принимает и регистрирует заявки;
- решает организационные вопросы;
- консультирует участников по возникающим вопросам;
- ведет документацию Конкурса;
- оценивает материалы участников Конкурса согласно утвержденным 

в п. 7 критериям;
- формирует итоговый список результатов конкурсного отбора 

согласно оценочным листам;
- определяет победителей и призеров Конкурса;
- подводит итоги Конкурса, оформляет и утверждает протокол 

результатов Конкурса.
6.2. Республиканская конкурсная комиссия имеет право:

з



- отказать заявителю в допуске к участию в Конкурсе на основании 
несоответствия представленных материалов указанным в Положении 
требованиям;

- принимать решения в случае, если на заседании присутствует не 
менее 2/3 членов республиканской конкурсной комиссии.

6.3. Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются. 
Апелляция по результатам экспертизы и оценки конкурсных работ членами 
республиканской конкурсной комиссии не принимается.

6.4. В процессе своей деятельности члены республиканской 
конкурсной комиссии не разглашают сведения о составе заявок и 
предварительных итогах Конкурса до утверждения результатов.

7. Критерии оценки конкурсных работ

7.1. Конкурсные материалы оцениваются республиканской
конкурсной комиссией по балльной системе на основе следующих 
критериев:

Критерии Оценка в баллах
Ориентация на конкретную профессию (должность 
служащего, специальность)

0-5

Качество справочно-информационного этапа 
профессиональной онлайн-пробы (корректность 
постановки целей онлайн-пробы, достаточность 
информирования о профессии, обоснованность 
организационной формы онлайн-пробы)

0-10

Учет требований безопасности выполнения 
практических заданий

0-5

Качество практического этапа (оптимальный выбор 
содержания практических заданий, доступность 
понимания алгоритма выполнения заданий, 
практическая достижимость результатов)

0-10

Качество рефлексивного этапа (эффективность 
способа подведения итогов онлайн-пробы, 
мотивация дальнейшего самоопределения)

0-10

Качество трансляции онлайн-пробы (изображение, 
звук, объем)

0-10

Соответствие требованиям к продолжительности 
онлайн-пробы

0-5

Качество аннотации конкурсной работы 0-10

7.2. Баллы начисляются по каждому критерию и суммируются. 
Максимальное количество баллов, которые может набрать участник 
Конкурса, — 65.

4



7.3. Республиканская конкурсная комиссия оформляет протокол, в 
котором участники Конкурса располагаются в рейтинге по суммарному 
показателю баллов в порядке убывания.

8. Подведение итогов Конкурса

8.1. По итогам Конкурса определяются победители (1 место) и призеры 
(2, 3 место). По решению республиканской конкурсной комиссии при 
совпадении итоговых баллов возможно увеличение призовых мест.

8.2. В случае учреждения республиканской конкурсной комиссией 
номинаций Конкурса определяются победители номинаций.

8.3. Победители и призеры награждаются дипломами.
8.4. Участники Конкурса, не вошедшие в число победителей и 

призеров, получают электронные сертификаты.
8.5. Результаты Конкурса размещаются на портале Центра развития 

профессионального образования ПРО РТ: http://prof.irort.ru/.

9. Особые условия

9.1. Факт подачи материалов на участие в конкурсном отборе означает 
согласие участника с настоящим Положением и на обработку своих 
персональных данных: сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование и др.

9.2. Победители и призеры конкурса передают организатору Конкурса 
видеозапись методической разработки профессиональной «онлайн-пробы». 
Конкурсные материалы могут быть использованы организатором Конкурса в 
просветительских, образовательных и иных целях в течение неограниченного 
срока.

9.3. Результаты конкурсного отбора могут быть аннулированы в 
случае, если кандидат предоставляет недостоверные данные, нарушает 
авторское право, подделывает информацию или действует в нарушение 
настоящего Положения.

9.4. В случае непредвиденных обстоятельств организатор Конкурса 
имеет право вносить дополнения или коррективы в настоящее Положение.

9.5. Разъяснения и консультации по вопросам проведения конкурсного 
отбора осуществляются по электронной почте nmcl6@bk.ru, также по 
телефону 8 (843) 236-65-82.

5

http://prof.irort.ru/
mailto:nmcl6@bk.ru


Приложение 1 к Положению

Требования к оформлению Аннотации конкурсной работы

1. Структура Аннотации конкурсной работы:
1.1. Полное наименование образовательной организации участника в 

соответствии с Уставом, фамилия, имя, отчество автора(ов).
1.2. Тема профессиональной «онлайн-пробы».
1.3. На какую профессию (должность служащего, специальность) 

ориентирована «онлайн-проба».
1.4. Цели профессиональной «онлайн-пробы».
1.5. Обоснование организационной формы проведения 

профессиональной «онлайн-пробы» (практическое задание, имитационная 
(деловая) игра, творческое задание; мастер-класс по профессии и т. п.).

1.6. План проведения профессиональной «онлайн-пробы» (основные 
этапы с кратким описанием).

1.7. Требования к материально-техническому оснащению проведения 
профессиональной «онлайн-пробы».

1.8. Способ подведения итогов профессиональной «онлайн-пробы» 
(самоконтроль, проверка педагогом, другое).

1.9. Электронная ссылка видеозаписи профессиональной «онлайн- 
пробы» в сети Интернет.

2. Требования к оформлению текста:
общий объем Аннотации должен составлять 2-3 страницы 

компьютерного текста (без приложений), объем приложений не 
лимитируется (ссылки на них в тексте обязательны), текст аннотации и 
приложений направляются одним файлом размером не более 20 Мб;

формат документа *.doc (А4), шрифт Times New Roman, кегль — 
14, междустрочный интервал — полуторный, расстановка переносов — нет, 
форматирование основного текста и ссылок — в параметре «по ширине», 
цвет шрифта — черный, отступ (красная строка) — 1,25 см;

поля: левое — 25 мм, правое — 10 мм, верхнее -— 20 мм, нижнее —
20 мм;

заголовок набирается полужирным шрифтом, выравнивание по 
центру, не имеет переносов, точка в конце заголовка не ставится; заголовок, 
состоящий из двух и более строк, печатается через полуторный 
междустрочный интервал.

6



Приложение 2 к Положению

Состав республиканской конкурсной комиссии 
республиканского конкурса авторских методических разработок 

профессиональных «онлайн-проб» в профессиональных 
образовательных организациях Республики Татарстан

Председатель республиканской конкурсной комиссии:

Яковенко Татьяна — проректор по научной и инновационной
Владимировна деятельности ИРО РТ

Члены республиканской конкурсной комиссии:

Митрофанова Эльвира 
Павловна

Кирпиченок Марина 
Анатольевна

Домрачева Лилия 
Наилевна

Веприкова Елена 
Николаевна

Хабибрахманова Резеда 
Накифовна

— директор ЦРПО ИРО РТ,

— директор МАУ ДО «Центр технического 
творчества и профориентации» Нижнекамского 
муниципального района,

— научный сотрудник ЦРПО ИРО РТ, канд. пед. 
наук,

— научный сотрудник ЦРПО ИРО РТ,

— научный сотрудник ЦРПО ИРО РТ.

7


